

Ключевой информационный документ об условиях договора добровольного страхования

Страхование от несчастных случаев

подготовлен на основании **Правил страхования граждан от несчастных случаев от 25.01.2021г.** (далее – Правила страхования)



Страховщик:

ООО СК «НСГ», 123001, Москва, Вспольный пер. 18с.2

Раздел I. ЧТО ЗАСТРАХОВАНО

Вред жизни и/или здоровью Страхователя (Застрахованного лица), причиненный несчастным случаем, предусмотренным договором страхования приведем:

- к телесному повреждению Застрахованного лица;
- к временной утрате Застрахованным лицом общей трудоспособности;
- к стойкой утрате Застрахованным лицом общей трудоспособности с установлением инвалидности не позднее года со дня наступления несчастного случая;
- к смерти Застрахованного лица не позднее года со дня наступления несчастного случая.

Раздел II. ЧТО НЕ ЗАСТРАХОВАНО

1. В соответствии с Правилами Не признаются страховыми случаями события, происшедшие вследствие:

- а) умышленных действий Застрахованного лица, Страхователя или лица, которое согласно Договору, Правилам или законодательству РФ является получателем страховых выплат, а также лиц, действующих по их поручению;
- б) несчастного случая, происшедшего при совершении Застрахованным лицом действий (бездействия), квалифицированных правоохранительными органами как уголовно наказуемое деяние;
- в) смерти или утраты трудоспособности, единственной причиной которых явилось по заключению медицинской организации алкогольное, наркотическое или иное токсическое опьянение (отравление) Застрахованного лица, не связанное с нарушениями технологического процесса, в котором используются технические спирты, ароматические, наркотические и иные токсические вещества, за исключением алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения (отравления) Застрахованного лица в результате употребления им наркотических, сильнодействующих и психотропных веществ по предписанию врача и с соблюдением указанной им дозировки;
- г) управления Застрахованным лицом транспортным средством без права на управление транспортным средством данной категории или передачи Застрахованным лицом управления транспортным средством лицу, не имевшему права на управление транспортным средством данной категории;
- д) управления Застрахованным лицом транспортным средством в состоянии алкогольного, наркотического или токсического опьянения, или передачи Застрахованным лицом управления транспортным средством лицу, находившемуся в состоянии алкогольного, наркотического или токсического опьянения;
- е) самоубийства Застрахованного лица, если на момент самоубийства Договор действовал менее двух лет, за исключением доведения Застрахованного лица до самоубийства противоправными действиями третьих лиц;
- ж) попытки Застрахованного лица совершить самоубийство, не приведшей к его смерти, за

исключением доведения Застрахованного лица до попытки самоубийства противоправными действиями третьих лиц;

з) умышленного причинения Застрахованным лицом себе телесных повреждений;

и) смерти Застрахованного лица прямо или косвенно вызванной психическим заболеванием, если несчастный случай, приведший к смерти, произошел с Застрахованным лицом, который был психически болен и находился в неменяемом состоянии в момент несчастного случая;

к) действия ядерного взрыва, радиации или радиоактивного заражения;

л) непосредственного участия Застрахованного лица в несанкционированных государственными органами социальных (общественных, политических) акциях (митингах, пикетах, маршах, демонстрациях и других аналогичных мероприятиях), если их проведение в соответствии с установленным порядком требует согласования с государственным органом;

м) непосредственного участия Застрахованного лица в военных действиях, гражданских, военных переворотах, народных волнениях, вооруженных столкновениях, иных аналогичных или приравняемых к ним событиях, а также во время прохождения Застрахованным лицом военной службы, участия в военных сборах и учениях;

н) исполнения судебного акта и/или во время пребывания Застрахованного лица в местах лишения свободы.

Полный перечень исключений из страхового покрытия указан в Правилах страхования (п.4.3).

Отказ в страховой выплате.

Страховщик освобождается от страховой выплаты, когда страховой случай наступил вследствие:

- а) воздействия ядерного взрыва, радиации или радиоактивного заражения;
- б) военных действий, а также маневров или иных военных мероприятий;
- в) гражданской войны, народных волнений всякого рода или забастовок.

Раздел III. ТЕРРИТОРИЯ СТРАХОВАНИЯ

Если иное прямо не указано договором страхования/полисом, ограничения территории страхования не установлены.

Раздел IV. КАК ПОЛУЧИТЬ СТРАХОВУЮ ВЫПЛАТУ

Заявление об осуществлении страховой выплаты подается незамедлительно, но не позднее 30-ти суток с момента наступления несчастного случая.

Для получения страховой выплаты требуется представить документы, согласно п.10.1 Правил страхования.

Страховая выплата осуществляется в течение 15 (пятнадцать) дней со дня представления указанных документов.

Раздел V. КАК ВЕРНУТЬ СТРАХОВУЮ ПРЕМИЮ

Основания для возврата страховой премии	Сумма возврата страховой премии
Отказ от договора добровольного страхования в течение 14 календарных дней со дня его заключения в соответствии с Указанием Банка	100% от страховой премии - при отказе от договора добровольного страхования до даты начала действия страхования; 100% от страховой премии за вычетом части

России от 20 ноября 2015 года N 3854-У "О минимальных (стандартных) требованиях к условиям и порядку осуществления отдельных видов добровольного страхования"	страховой премии, исчисляемой пропорционально времени, в течение которого действовало страхование, - при отказе от договора добровольного страхования после даты начала действия страхования
Отказ от договора добровольного страхования в случае ненадлежащего информирования об условиях страхования	100% от страховой премии за вычетом части страховой премии, исчисляемой пропорционально времени, в течение которого действовало страхование
При досрочном расторжении договора страхования по соглашению сторон	Страховщик возвращает часть страховой премии, рассчитанную пропорционально не истекшему сроку действия страхования.
В иных случаях страховая премия возврату не подлежит.	
<p>Возврат страховой премии в случае отказа Страхователя по основанию ненадлежащего информирования об условиях страхования осуществляется в течение 7 (семь) рабочих дней со дня получения заявления страхователя об отказе от добровольного страхования.</p> <p>Возврат страховой премии в иных случаях осуществляется в течение 10 (десяти) рабочих дней со дня получения соответствующего заявления.</p>	

Раздел VI. КАК УРЕГУЛИРОВАТЬ СПОР ДО СУДА
<p>Направить страховщику заявление (претензию) в письменной форме.</p> <p>В случае если страховщик не удовлетворил заявление (претензию) и при этом размер требований не превышает 500 000,00 (пятьсот тысяч) рублей до обращения в суд необходимо обратиться к уполномоченному по правам потребителей финансовых услуг (сайт: www.finombudsman.ru; адрес: 119017, г. Москва, Старомонетный пер., дом 3).</p> <p>Рассмотрение уполномоченным по правам потребителей финансовых услуг обращения потребителя финансовых услуг осуществляется бесплатно.</p>